de  Águas  de  Lindóia  decretou,  e  eu,  sanciono  e
promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a
abrir junto à Secretaria Municipal de Educação da Prefeitura
Municipal  da  Estância  de  Águas  de  Lindóia,  um crédito
adicional especial no valor de R$ 1.211.065,67 (um milhão,
duzentos e onze mil, sessenta e cinco reais e sessenta e
sete centavos), a saber:

02 Poder Executivo
02.07 Secretaria Municipal de Educação
02.07.03 Fundeb-Ensino Fundamental

Ficha Categoria
Econômica
/Modalidade
de Aplicação

Funcional
Programática

Elemento
Econômico

Vínculo Fonte de

[...]

273.003 05 –
Federal

R$ 80.000,00

449052.00 12.365.0033.2.034 Equipamentos e
Material
Permanente

274.003 05 –
Federal

R$ 70.000,00

TOTAL R$ 588.065,67

Art. 2º O valor total do presente crédito, será coberto
da seguinte forma:

I - a importância de R$ 1.177.065,67 (um milhão, cento
e setenta e sete mil, sessenta e cinco reais e sessenta e
sete  centavos),  com  o  excesso  de  arrecadação  a  ser
verificado com o ingresso de recursos da Complementação-
VAAR do Fundeb, a ser repassado ao longo do ano, e

II – o valor de R$ 34.000,00 (trinta e quatro mil reais),
com  os  rendimentos  de  aplicação  financeira  dos  referidos
recursos também durante o exercício.

Art. 3º Fica autorizada a suplementação do presente
crédito, conforme dispõe o inciso I, art. 4º da Lei nº 3.519,
de 20 de dezembro de 2024 (LOA/2025).

[...]

CONSIDERANDO  a  autorização  contida  na  Lei  nº

3.567, de 1º de julho de 2025,
DECRETA:
Art. 1º Fica aberto, junto à Secretaria Municipal de

Educação da Prefeitura Municipal da Estância de Águas de
Lindóia,  um  crédito  adicional  especial  no  valor  de  R$
1.211.065,67 (um milhão, duzentos e onze mil, sessenta e
cinco reais e sessenta e sete centavos), a saber:

02 Poder Executivo
02.07. Secretaria Municipal de Educação
02.07.03 Fundeb-Ensino Fundamental

Ficha Categoria
Econômica
/Modalidade
de Aplicação

Funcional Programática Elemento
Econômico

Vínculo Fonte de

[...]

Federal

R$ 80.000,00

449052.00 12.365.0033.2.034 Equipamentos
e
Material
Permanente

274.003 05 –
Federal

R$ 70.000,00

T O T A L R$
588.065,67

Art. 2º - O valor total do presente crédito será coberto
da seguinte forma:

·  I  -  a importância de R$ 1.177.065,67 (um milhão,
cento  e  setenta  e  sete  mil,  sessenta  e  cinco  reais  e
sessenta e sete centavos), com o excesso de arrecadação a
ser  verificado  com  o  ingresso  de  recursos  da
Complementação-VAAR  do  Fundeb,  a  ser  repassado  ao
longo do ano, e

·
· II – o valor de R$ 34.000,00 (trinta e quatro mil

reais),  com  os  rendimentos  de  aplicação  financeira  dos
referidos  recursos  também  durante  o  exercício.

Art. 3º Ficam alterados os valores constantes da Lei
nº 3.240, de 06 de julho de 2021 (Plano Plurianual – PPA
para o quadriênio 2022 a 2025), e da Lei nº 3.490, de 27 de

[...]

com reajuste de 5.27%
(cinco,  vinte  e  sete  centésimos)  por  cento,  para  33
assinaturas, perfazendo o valor da assinatura de R$ 12,32
(doze reais e trinta e dois centavos) para R$ 12,97 (doze
reais e noventa e sete centavos) passando o valor mensal
para  R$ 428,01(quatrocentos  e  vinte  e  oito  reais  e  um
centavos) ao mês, totalizando o valor total de R$ 5.136,12
(cinco mil centros e trinta e seis reais e doze centavos) ano.
Ficam  mantidas  as  demais  cláusulas  e  condições  do
contrato original.

Águas de Lindóia, 30 de junho de 2025